
 1/2 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ASP N. 2 DELLA PROVINCIA DI TERAMO 
(L.R. n. 17 del 24/06/2011 – L.R. n. 43 del 25/11/2013) 

SEDE LEGALE 
Palazzo EX IPAB ORFANOTROFIO FEMMINILE “DOMENICO RICCICONTI” 

Via Pietro Baiocchi, n. 29 – ATRI (Te) 
Tel. 085/87232 – Fax 085/87291 – Email: ipabricciconti@libero.it 

 
 

Determinazione del Direttore 

n. 10 del 4 dicembre 2019 
 
 
Oggetto: Servizio Civile Universale 2019. Procedura di reclutamento e selezione dei candidati.  
 Nomina Commissione esaminatrice Progetto “Percorsi di integrazione” 
 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO - che il Servizio Civile Nazionale è stato istituito con legge 6 marzo 2001 n.64 e dal D.Lgs. 5 
aprile 2002 n° 77 modificato ed integrato dalla Legge 31 marzo 2005, n. 43;  

- che successivamente, con il Decreto Legislativo 6 marzo 2017, n. 40 che reca “Istituzione e 
disciplina del servizio civile universale, a norma dell'articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 
106”,  è stato istituito il Servizio Civile Universale; 

- la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù e del 
Servizio Civile Nazionale del 03/08/2017, recante: “Albo degli enti di Servizio civile universale. 
Norme e requisiti per l’iscrizione”, come integrata dalla Circolare del 12 dicembre 2017; 

DATO ATTO - che, in relazione alla citata disciplina, con delibera del CdA ASP n. 7 del 27/02/2018 veniva 
espressa la volontà di accreditarsi, quale ente di accoglienza dell’ASP 2 – Teramo, all’Albo degli 
Enti di Servizio Civile Universale; 

CONSIDERATO  - che i progetti presentati dall’ASP n. 2 Teramo, in collaborazione con l’ASP 1 Pescara,  sono: 

1. “Solidarietà Generazionale” afferente al settore dell’assistenza e destinato all’area di 
intervento adulti e terza età in situazione di disagio e disabili; 

2. “Percorsi di integrazione” afferente al settore dell’assistenza e destinato all’area dei 
migranti; 

3. “Piccoli amici” afferente al settore dell’assistenza e destinato all’area dei minori e giovani 
in condizioni di disagio e di esclusione sociale”; 

- i suddetti progetti riguardano complessivamente n. 55 volontari da distribuire nelle diverse sedi 
messe a disposizione dai due enti (segnatamente n. 29 volontari afferiscono alle sedi nella 
disponibilità dell’ASP 2 Teramo e n. 26 volontari afferiscono alle sedi nella disponibilità 
dell’ASP Pescara);  

VISTI -  il Decreto del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale n. 4/2019 con cui è 
stata accolta la richiesta di accreditamento all’Albo Nazionale degli Enti del Servizio Civile; 

 - il Bando per la selezione di 39.646 operatori volontari da impiegare in progetti di Servizio Civile 
Universale in Italia e all’estero pubblicato dal Dipartimento per le politiche giovanili e il 
Servizio Civile Universale datato 4/09/2019; 

CONSIDERATO  - che, ai sensi dell’art. 5 del suddetto Bando, la scadenza per la presentazione delle domande era 
stata fissata per le ore 14 del giorno 10/10/2019, poi successivamente prorogata alle ore 14 del 
giorno 17/10/2019; 

PRESO ATTO - che a seguito dell’inoltro delle domande dei concorrenti attraverso la piattaforma “domanda on 
line” presente sul sito web istituzionale www.ioscelgoilserviziocivile.gov.it, occorre procedere, ai 



 2/2 

sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 6 marzo 2017 n. 40, alla selezione dei candidati da assegnare, per 
ciascun progetto; 

- che la procedura di reclutamento e selezione prevede una prima fase di valutazione 
dell’ammissibilità delle domande pervenute entro il termine e la calendarizzazione dei colloqui 
dei candidati ammessi all’esito di tale valutazione; successivamente, si procederà ai colloqui di 
selezione e alla stesura della graduatoria finale; 

- che per ciascuno dei tre progetti, “Piccoli amici”, “Solidarietà Generazionale” e “Percorsi di 
integrazione” si procederà alla nomina delle relative commissioni esaminatrici; 

RITENUTO - che, per l’espletamento delle procedure di reclutamento e selezione dei volontari, relativamente 
ai progetto denominato “Percorsi di integrazione”  è necessario quindi procedere alla nomina 
della commissione esaminatrice, composta dal seguente personale dotato di adeguata 
competenza e professionalità: 

  Dott. Luciano Troiano - Responsabile Area amministrativa ASP n. 2 Teramo, con funzioni di 
Presidente; 

  Dott.ssa Alessandra Troiani – Responsabile Area contabile-finanziaria ASP n. 2 Teramo; 

  Dott.ssa Rosita Costantini – Tecnico psicologo in servizio presso ASP Pescara: 

 Dott.ssa Valentina Savini – Sociologa e Assistente sociale specialistica in servizio presso 
ASP Pescara; 

 Rag. Luciana Pardi – dipendente ASP n. 2 Teramo,  Area contabile-finanziaria; 

VISTI - i curricula, agli atti dell’Azienda, dei suddetti designati dai quali si evince il possesso in capo a 
questi ultimi dell’esperienza, competenza e professionalità nel settore oggetto della presente 
procedura; 

VISTE - le norme vigenti in materia di cause di incompatibilità e astensione previste in capo ai 
componenti la Commissione esaminatrice; 

TENUTO CONTO - che i soggetti nominati con il presente provvedimento dovranno rilasciare dichiarazioni di 
“accettazione dell’incarico” e di “assenza di cause di incompatibilità e di astensione” 
previste dalla normativa vigente per l’incarico di cui trattasi;  

 
DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2.  di nominare la Commissione esaminatrice per l'affidamento dei servizi in oggetto come segue: 
 - Dott. Luciano Troiano - Responsabile Area amministrativa ASP n. 2 Teramo, con funzioni di Presidente; 

 - Dott.ssa Alessandra Troiani – Responsabile Area contabile-finanziaria ASP n. 2 Teramo; 
 - Dott.ssa Rosita Costantini – Tecnico psicologo in servizio presso ASP Pescara; 

 - Dott.ssa Valentina Savini – Sociologa e Assistente sociale specialistica in servizio presso ASP Pescara; 
 -  Rag. Luciana Pardi – dipendente ASP n. 2 Teramo, Area contabile-finanziaria; 

3. di richiedere il rilascio delle dichiarazioni di “accettazione dell’incarico” e di “assenza di cause di incompatibilità e 
di astensione” previste dalla normativa vigente per l’incarico di cui trattasi, in capo ai membri della Commissione 
esaminatrice; 

4. di dare atto che per dette funzioni non è previsto alcun compenso per i componenti della commissione; 

 

 

Il Direttore 

Avv. Sergio Di Feliciantonio 


